
 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.116 del 05-09-2024 Pag. - 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE III 
SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 116  del 05-09-2024 
 

Registro generale n. 512 
 

Oggetto: EX PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE Cat. D1 - 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PROCEDURA DI INTERPELLO A 
SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 
FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI 
PERSONALE DI CUI ALL'ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80-2021  
FUNZIONARIO CONTABILE (AREA DEI FUNZIONARI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE)            

                     
  IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA 

 
Visto che con decreto del Sindaco n. 14 (RG 152) in data 16/02/2022, la sottoscritta è stata nominata 
Dirigente del Settore Finanziario – Personale; 
 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;   

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.116 del 05-09-2024 Pag. - 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2024/2026;  
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

Considerato che: 
a) l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di 

conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali”, stabilisce che gli enti 
locali, possono organizzare e gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo 
determinato che indeterminato, anche in assenza del fabbisogno di personale approvato; 

b) il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un apposito accordo 
per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni, ai sensi dell’art. 15 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

c)   il comma 3 del citato art. 3bis che prevede: “Gli enti locali interessati procedono alle assunzioni, 
previo interpello fra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di 
procedere all’assunzione di personale sulla base dei documenti programmatori definiti dal singolo 
ente”; 

Dato atto che 

 in data 26.01.2022 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino (CB), 
Pianezze (VI) e la Comunità Montana Alto e Medio Sele (SA) è stato sottoscritto un accordo, per le 
finalità di cui alla normativa sopra richiamata, successivamente modificato in data 13.02.2023, in 
data 21.07.2023 e in data 14.02.2024;  

 questo ente ha aderito al suddetto accordo con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 
11/05/2022; 

 
Preso atto che : 
 
 in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 l’Avviso inerente 

alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo 
indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021;  

 in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 l’Avviso inerente 
alla Selezione pubblica per l’aggiornamento di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo 
indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021;  

 ad esito delle prove selettive in data 20 giugno 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico l’Elenco Idonei 
aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 

 in data 29 giugno 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in qualità di 
Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 ai fini 
dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge 
n.113/2021; 

 
Considerato che: 
 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.116 del 05-09-2024 Pag. - 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 con  Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021” contenente alla sezione 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
sottosezione 3.3 di programmazione - Piano triennale dei fabbisogni di personale è stata prevista, tra 
l’altro, il reclutamento di un Funzionario EQ Contabile da assegnare al Settore III Finanziario e 
Tributario tramite copertura di Interpello ASMEL ; 

 che alla data del 31.12.2023 la percentuale dei dipendenti appartenenti all’Area degli Funzionari EQ 
(ex categoria giuridica D) presso il Comune di Roseto degli Abruzzi  era pari al 41 % di maschi e al 59 % 
di femmine, e pertanto non  si applica quanto disposto dall’art. 6 del DPR 487/94 come modificato dal 
DPR 82/2023.  

 l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai commi 557 e 
seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

 l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito 
da certificare; 

 l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2024/2026 con atto di Giunta n. 78 del 29.2.2024, 
comprensivo del piano delle azioni positive; 

 l’ente ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 in data 21.12.2023, il conto consuntivo in 
data 29.4.2024, il conto consolidato in data 26.9.2023 ed ha trasmesso alla BDAP le relative 
comunicazioni ; 

 l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica la propria programmazione del 
fabbisogno; 

 l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 
 l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 

comunicando, in data 11.6.2024, l’intenzione di procedere alla copertura del posto/i in parola e che, 
decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione Pubblica, non è intervenuta da parte di 
questi alcuna assegnazione di personale per mobilità; 

 
Tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni di 
personale; 
 
Visti  
-l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  
-il regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 approvato 
unitamente all’Accordo come successivamente modificato in data 13.02.2023, in data 21.07.2023 e in data 
14.02.2024;  
-il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di giunta n. 
79/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
-l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
-il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- la delibera di G.C. n. 130 del 11/05/2022 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la gestione associata 
della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021”; 
- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al relativo interpello dell’Elenco Idonei relativo al profilo di cui in oggetto ai 
sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 
 
Atteso che, secondo quanto disciplinato all’art.18, comma 3 del richiamato Regolamento per la formazione 
degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, la Commissione esaminatrice sarà nominata 
dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e di legge. 
 

mailto:N.@1@
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994;487~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1996;693!vig=
https://www.asmel.eu/downloads/regolamento-asmel-selezioni-elenco-idonei.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art183!vig=


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.116 del 05-09-2024 Pag. - 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Vista: 
la deliberazione di Giunta n. 78 del 29/02/2024 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza; 
L’allegato 7 Mappatura processi in base al quale il presente processo è identificato come segue: P163 “ 
Reclutamento personale” Area di rischio A. “Acquisizione e gestione del personale”  
l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene pesato a rischio ALTO: 
l’allegato 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e 
specifiche ed in particolare: 
PREDISPOSIZIONE CHECK LIST PER TIPOLOGIE DI RECLUTAMENTO PER VERIFICA APPLICAZIONE 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DI UFFICI E SERVIZI; 
 
è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 
6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 
 
Atteso che: 
 
il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 
ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la D.ssa 

Antonietta Crisucci; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai sensi 
- dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: Dott. Fabiano 
- Santo.; 

Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
Dato atto che: 
 
 la scelta sottesa all’adozione del presente provvedimento si conforma ai principi di opportunità 

nonché di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lvo n.267/2000; 

 il presente provvedimento non produce effetti diretti e o indiretti sulla situazione economico 
/finanziaria / patrimoniale del comune ; 

Visti: 
-il D.lgs, 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
-Il D.lgs, 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
-la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
-il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 luglio 2010, n. 122; 
-il D.L. 24 giugno 2014, n. 90,convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114; 
-il vigente CCNL Funzioni locali; 
-il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i 

 
Tutto quanto premesso, visto e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.116 del 05-09-2024 Pag. - 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
1. di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di Funzionario contabile - area dei funzionari elevata qualificazione (ex istruttore 
direttivo contabile ex Cat. D1); 

2. di approvare il “Bando di interpello” (allegato “A”) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  

3. di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito 
dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova d’esame da espletarsi 
secondo le modalità indicate nell’allegato “Bando di interpello”;   

4. di dare atto che al/ai vincitore/i  del concorso verrà attribuito il trattamento economico previsto dal 
CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

5. di determinare che tutte le spese per la gestione delle selezioni dell’interpello sono a carico dell’Ente e 
saranno assunte, di volta in volta, con successive determinazioni a seconda delle esigenze emergenti;  

6. di trasmettere il presente atto ad asmelab.idonei@asmepec.it per tutti gli adempimenti consequenziali, 
ivi compresa la comunicazione a tutti gli idonei inseriti nell’elenco; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e del Bando di Avvio 
Interpello nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso per 15 giorni consecutivi; 

8. di comunicare tempestivamente alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, la data di pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la comunicazione agli idonei  
 
IL DIRIGENTE III SETTORE 
(D.ssa Antonietta Crisucci) 

   
 

mailto:N.@1@
mailto:asmelab.idonei@asmepec.it

		2024-09-09T08:50:34+0000
	IT
	ANTONIETTA CRISUCCI




